Jo.

Jo. Marckius in sylloge diss. ad sel. textus N. T. exerc. 25. ad h. I. §. 11.
¶q. p. 800. sqq. nihil determinat, nisi hoc, ab hoc textu argumentum gene-
rale sumi non posse ad alias historias sacras vel ubique vel passim allegorice
interpretandas.

- (g) l. c. §. 14. sqq. p. 100. sqq.
 (h) Vide diss. de rectâ Theologî typicâ conformatione p. 12. sqq. ubi &
 quid ad Col. II. 17. dicat Spencerus, cuius explicationem & Joncourtius l.
 c. p. 54. sqq. adoptavit, diximus. His σκιᾶ, umbra res vana est, ut ita
 cærimoniæ Leviticæ cum bonis N. T. collatæ mere hic dicantur vanitates.
 Et ita vox σκιᾶς & σώματος usurpatur apud Josephum de bello Judaico L.
 2. C. 4. ubi ita ille de Archelao: ἦν δὲ ἡ Δεσπότης σκιὰν αἰγαλέ-
 νος Βασιλέως, ἢς ἡρπαστὸν αὐτῷ ἦν σῶμα. Venit à Cesare petiturus re-
 gni umbram, cuius corpus ipsa rapuerat ille. Alii per σκιᾶν & hic & Hebr. X.
 1. tantum repræsentationem eamque rudi saltem penicillo in chartam jaçtam
 intelligunt. Vide Clericum ad Hammondum ad Col. II. 17. & Sykesium
 apud Clericum l. c. p. 343. Sed typum per σκιᾶν innui prolixè contra dis-
 sentientes probat Creyghtonus l. c. p. 57. sqq. cui addendum omnino est
 Gussetiūs in disp. Theol. 4. in ep. ad Hebr. de typis §. 145. f. 484. ubi:
Umbra sanè denominatio quam typi aptior est. Similitudinem (α) enim
cum re significatā perinde notans simul insuper connotat (β) dependentiam
ab ea, (γ) vilitatem sese prudentem carentiam (δ) multarum perfectionum,
naturam in (ε) privatione aliquā sitam potius quam realem, hinc (ζ)
inefficacitatem, sed & (η) illationem ab ea ad existentiam rerum fæderie
gratiae, prout ex umbrâ infers existere corpus, nuntiat (θ) absentiam lu-
cis, profitetur (ι) fugacitatem per solis accessum. Ita nomen umbra abun-
dat documentis, quibus vix plura dari possunt. Hæc Gussetiūs.

§. 8.

Nos, qui putamus, in allegoricâ Scripturam sacram explicandi
 ratione & defectum & excessum vitandos esse, qui & oracula illa Bi-
 blica I. Cor. X. 1. sqq. Col. II. 16. Hebr. X. 1. jam olim contra eos,
 qui luxuriam frondium cum radice arboris hic excidunt, vindicavim-
 us (a), prorsus existimamus I. dari typos Biblicos, II. dari & al-
 legorias reales Biblicas, personis, ritibus, historiis V. T. ex intentio-
 ne Spiritûs S. affixas, III. posse & ad analogiam illorum typorum, il-
 larum allegoriarum ejusmodi typos, ejusmodi allegorias alibi inveniri,
 sed sobrie, caute, modesto gressu hic incedendum & luxurianti inge-
 nio

nio frena potius injicienda heic , quam laxanda esse (b). Valet quippe & h̄c quām maximē proverbium : NĒ QUID NIMIS. Etsi enim Scriptura sacra ἐσπέλεον & specular sit (c) , imo & ænigma , tamen nec tota ænigmatica est (d) nec tale ænigma , quod allegoricis maximē explicationibus solvi debeat.

(a) in diss. de rectâ Theologîe typicâ conformatione p. 12. sqq.

(b) Placet h̄c adscribere judiciosissimi Werenfelsii effatum in oratione de scopo interpretis sacri Opusc. Theol. p. 376. extans. *Multi interpres tantopere pugnant pro sensibus illis Scripturæ latissimis , & magnis illis montibus , qui, ut loquuntur Rabbini , à quolibet Scripturæ apice pendeant : usque adeo, ut tanquam Scripturæ enervatores & emasculatores accusent , qui non omnia mysteria , non omnia mira & mereora ubique cernunt , que sibi videre videntur. Horum quidem hominum honestissima oratio est. Nil aliud ipsis , si Deis placet , curæ est , quam causa verbi Dei , quod hac ratione longe supra hominum scripta extollunt. At , si rem penitus examines , suam potius & glorie sue causam agunt. Quo enim latior creditur cuiuslibet dicti sensus , eo latiore campum sibi obtinuisse videntur , luxurianti phantasie frenum lazzandi , & quidlibet in quolibet loco inveniendi. Cautelas Thomasianas vide hic in praxi Logices C. 3. §. 140. sqq. p. 211. sqq. in cautelis circa præcognita Jurisprudentia C. 10. circa studium logicum §. 44. p. 141. & C. 19. circa theologicum §. 42. p. 347. 348.*

(c) Ita quippe 1. Cor. XIII. 12. videtur nuncupari. Disputant h̄c interpres , num ἐσπέλεον per speculum vel specularē , quod perspicillum est , vertendum sit. Communis prior sententia est , cūm ἐσπέλεον Scriptoribus Græcis nonniſi ſpeculum fit , & facile ſic obvietur Pontificiis , obscuritatem Scripturæ S. ex hoc loco demonſtrare conantibus. Scilicet ſpeculum faciem clare repræſentat , quod hanc in rem haud malè obſervavit in diff. de metamorphosi Christianâ ad 2. Cor. III. 18. Wernsdorfius. Probabilior tamen altera eſt ſententia , quam ſic adſtruit J. C. Harenbergius in diff. de ſpecularibus veterum Helmstadii A. 1719. defensâ C. 2. §. 5. ubi : *Nempe ipsum loquendi genus βλέπειν δι' ἐσόπιλα non notat ἔμφασιν , que ſpeculo competit , sed διάφασιν , quam ſpecularia concedunt. Deinde primarius ſpeculi uſus eſt ſemet ipsum intueri.* 2. Cor. III. 18. Jac. I. 23. Cūm itaque non dicatur , videmus in ſpeculo , ſed per ſpeculum , cūm & explicatio εν ὀψίγνωσι , quod eſt obſcurè , mox addatur , videtur posterior hæc ſententia priori habētiſ ſuperenda , unde & V. E. Lōſcherus in den Evangelischen Zehenden T. 5. p. 160. *βλέπειν δι' ἐσόπιλα vertit durch das perſpektivſehen.* Adde vel maximē Lambertum Bos in exercit. philolog. ad N. T. p. 102. sqq. Hinc & in Maſſechet Jebammot C. 4. §. 13. *כל הנביאים נסתכלו באיספקלרייא שאינה מאירה Omnes Prophetae viderunt per ſpecular obſcurum , at Moſes , Docttor noſter vidiſ per ſpecular lucidum.*